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Abstrakt
Fascinují mě možnosti, které virtuální re-
alita nabízí a zajímá mě využití takto
perspektivní technologie pro výuku.

Vytvořil jsem výukovou aplikaci pro se-
známení s objekty Sluneční soustavy, kte-
rou jsem nazval "Průvodce po Sluneční
soustavě".
Nejdříve jsem prozkoumal dnešní mož-

nosti interakce ve VR bez použití jiných
vstupů kromě natočení zařízení, kterými
jsou například klikání pohledem či die-
getické UI. K tomu jsem navrhl vlastní
způsob interakce, kdy uživatel kývá nebo
vrtí hlavou. Na základě toho jsem vytvořil
scénář, kterého jsem se při vývoji držel.
Grafický obsah jsem vytvářel pomocí

aplikace Blender a Adobe Photoshop a
zvuk jsem nahrával a upravoval v aplikaci
Audacity. Aplikaci "Průvodce po sluneční
soustavě" jsem vytvořil pomocí herního
enginu Unity a naimplementoval ji v ja-
zyce C# za využití balíku "Google VR for
Unity" určeného pro vytváření VR apli-
kací pro Google Cardboard.
Aplikaci jsem následně otestoval s uži-

vateli a došel jsem k závěru, že ačkoli jsou
pohyby hlavou unavující, může uživatele
jejich používání bavit a ovládat jimi in-
tuitivně své prostředí, pokud si dokáže
tyto interakční postupy osvojit na začátku
svého zážitku.

Touto prací jsem se naučil vytvářet apli-
kace pro virtuální realitu a poučil jsem
se o chování uživatelů při seznamování s
ovládáním takové aplikace.

Klíčová slova: VR, CGI, HCI,
astronomie, Unity, Blender, Cycles, 3D,
výuka

Vedoucí: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Abstract
I am fascinated by the opportunities that
virtual reality offers us and I am interested
in using this perspective technology for
education.
I created educational application to

present the objects of the Solar System
and named it "Guide to the Solar System".

First of all, I studied today’s VR inter-
action techniques that require no other
inputs but device rotation such as ray-
casting or diegetic UI. Then I designed
also my own interaction technique where
the user nods or shakes his head. Based
on that, I created a scenario which I fol-
lowed during the development.
The graphical content was created us-

ing Blender and Adobe Photoshop and
the audio was recorded and edited in Au-
dacity. The application "Guide to the So-
lar System" was created using the Unity
game engine with "Google VR for Unity"
package for VR applications for Google
Cardboard.
Afterwards, I tested the application

with users and I came to conclusion, that
although the head movement for interac-
tion is tiring, users can enjoy it, if they
manage to adopt these interaction tech-
niques on the beginning of their experi-
ence.
By working on this project, I learned

to create applications for virtual reality
and I learned about users’ behavior dur-
ing familiarizing with using this kind of
application.

Keywords: VR, CGI, HCI, astronomy,
Unity, Blender, Cycles, 3D, education

Title translation: Guide to the Solar
System — VR educational application
introducing objects of the Solar System
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Kapitola 1
Úvod

Virtuální realita. Toto slovní spojení může mít mnoho významů a vzhledem
k zaměření mé práce začnu vymezením tohoto pojmu v kontextu, v jakém
ho zde budeme využívat. Virtuální realitou (dále jen VR) budeme rozumět
počítačově vytvořené prostředí a technologii, která nám umožní obklopení
tímto prostředím tak věrohodně, že náš mozek uvěří, že jsme v tomto prostředí
fyzicky přítomni.[19]
Lidský mozek umí velmi dobře na základě vstupu z obou očí odhadovat

vzdálenosti v třírozměrném světě ve kterém se pohybujeme.[2] K simulaci
třírozměrného prostředí tedy potřebujeme pro každé oko zobrazovat jiný
obraz, jako je tomu u 3D filmů, kdy sledujeme plátno v kině či obrazovku
speciálními brýlemi. U takového zážitku se však díváme jedním směrem a
kameraman je zodpovědný za to, kam se díváme. Když k tomu přidáme
sledování natočení divákovi hlavy, aby se mohl po virtuálním prostředí sám
rozhlížet, dostáváme se k tomu, co v této práci budeme chápat pojmem VR.

Když jsem přemýšlel o tom, jakou aplikaci pro technologii VR chci v rámci
této práce vyvinout, měl jsem hned jasno v tom, že nechci vytvářet hru, jejíž
primárním cílem bude pobavení hráče. Takových her je bezpočet a jistě jejich

1

1. Úvod ........................................
počet bude nadále přibývat i bez mého přičinění. Vždy totiž člověk bude
ochotný investovat své finance do svého potěšení.
Každý jistě vidí, že tato technologie přináší zlom v míře vtažení do děje.

To může přinést mnoho dobrého i mnoho špatného. Čím dokonalejší bude
imerse1 a čím vábivější virtuální realita, tím více lidí bude do VR utíkat
před realitou skutečnou a jistě hrozí, že se z chvilkového odreagování stane
závislost.

Na druhou stranu se lidem díky VR otevírají zcela nové možnosti ve výuce,
psychoterapii apod. Směr vývoje VR leží jen v rukou těch, kdo se touto
technologií zabývají a koho fascinují možnosti, které VR otevírá.
Rozhodl jsem se vytvořit výukovou aplikaci a jelikož se zajímám o

astronomii, což je i pro širokou veřejnost zajímavá věda, rozhodl jsem se ve
své výukové aplikaci seznámit uživatele s naší Sluneční soustavou, ve které
žijeme, ale která se nám přitom zdá tak vzdálená. Lidé jezdí po celém světě,
aby se mohli ocitnout na zajímavých místech, které jsou pro ně nová. Nějakou
dobu ještě potrvá, než se takto budeme všichni moci procházet po jiných
vesmírných objektech kromě naší rodné Země. Myslím si proto, že bude
pro uživatele zajímavé, když se ocitnou na exotických zajímavých místech,
kde se navíc o nich dozví fascinující fakta. Přitom to nejsou světy zcela cizí.
Jsou k nám blíž než se může zdát a žijeme v době, kdy lidstvo začíná k
sousedním planetám fyzicky jezdit a uvědomovat si hmatatelně, že jsou tyto
světy součástí naší reality.
Dále jsem byl postaven před otázku, jakou VR technologii ke své práci

využiji. Zda budu vyvíjet aplikaci pro HTC Vive což je špička v technologii
VR v době psaní této práce, nebo zda vyvinu aplikaci pro mobilní telefon,
který nemá takové možnosti, ale je mnohem dostupnější.
Rozhodl jsem se pro telefon, protože..1. aplikace pro HTC Vive by se dostala mezi méně lidí,..2. zajímalo mě prozkoumat interakční techniky technologií, které jsou dnes

dostupné pro širokou veřejnost.

Cílovou skupinou jsou uživatelé s velmi malými až středními znalostmi o
astronomii. Tato minimální požadovaná orientace v oboru astronomie vylučuje
malé děti, pro které by bylo potřeba obsah speciálně uzpůsobit. Jinak aplikace
není věkově omezená. Zároveň fakta v aplikaci mohou zaujmout i člověka, který
už nějaké znalosti v tomto oboru má. Primárně však cílím na popularizaci
astronomie a fascinujících objektů Sluneční soustavy, které se pokusím doslova
přiblížit lidem.

1Vtažení (do VR, do příběhu apod.)
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Kapitola 2
Interakční techniky pro VR

2.1 Výzkum

V současné době existuje bezpočet her, které jsou určeny pro hraní na obra-
zovce a rozvoj VR je teprve na vzestupu. Není tedy divu, že dvourozměrné
obrazovky výrazným způsobem ovlivnili, jak smýšlíme o UI.1 Nejčastějším
způsobem, jak do virtuálního světa her přidat dodatečnou informaci, kterou
hráč potřebuje mít vždy po ruce, je přidat je na okraj obrazovky. Tento
koncept zpopularizovala zejména hra Wolfenstein a dnes ho nalezneme ve
skoro všech hrách. Oproti tomu jiným konceptem, jak do virtuálního světa
zakomponovat dodatečné informace, jsou diegetické prvky.2 Tzv. diegetic UI
je uživatelské rozhraní, které zakomponovává informace přímo do světa, ve
kterém se hráč pohybuje jakožto součást příběhu.[11]

Jelikož lidské oko má velmi malé zorné pole, ve kterém můžeme rozeznávat
detaily, prohlížíme si okolní svět neustálým šmátráním pohledem sem a tam,
kdy na základě takto postupně sbíraných dat mozek vytváří mentální obrázek
okolí. Dávat jakoukoli informaci na okraj zorného pole po vzoru většiny
tradičních obrazovkových her je proto nesmyslné.[11]
Další alternativou je tzv. spatial UI, kdy je prvek UI (např. tlačítko) sice


[…]

povrchu na oběžnou dráhu vesmírného tělesa je zapotřebí nějaký přirozenější
způsob univerzálně použitelný pro všechny objekty Sluneční soustavy.

Pro přesunu na delší vzdálenosti mezi jednotlivými již objevenými vesmír-
nými tělesy bych vytvořil teleport, který by byl dostupný z menu průvodce
a zobrazoval by hologramy navštívených světů, ze kterých by si pohledem
uživatel mohl vybrat.

4.4.13 Absolvovaná poučka

Je užitečné vizuálně rozlišit aktivní objekty nesoucí poučku, která ještě čeká
na vyslechnutí od objektů, za které už uživatel odznáček získal.

4.4.14 Průvodce

Průvodce by se měl lépe představit, aby nebyl nikdo na pochybách, že právě
ta koule je tím průvodcem, který mluví. Větším problémem však bylo, že na
sebe průvodce vzal příliš rychle úlohu pouhého menu. Jednak v tutoriálu a
jednak v následujících prvních kolech by měl být též rádcem, který pomáhá,
když uživatel neví co dělat.

4.4.15 Domek

Již jsem mluvil o tom, že je potřeba upravit návrh úvodní scény, aby byl
tutoriál zábavnější a lépe plnil svůj účel. Domek na úvodní lokaci však
může v aplikaci též sehrát roli základny, kam se člověk vrací kvůli prohlížení
výsledků, nastavení, ukončení hry apod. Některé funkcionality hry, které
nejsou zapotřebí přímo „v terénu“ na lokacích, kde uživatel sbírá poučky,
nemusí být dostupné přes menu průvodce, ale mohou se nacházet kdekoli na
úvodní lokaci.
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Kapitola 5
Závěr

5.1 Splnění zadání

Tato práce splnila zadání ve všech bodech.
Seznámil jsem se s vývojovým nástrojem pro hry Unity a zařízením pro

VR typu Google Cardboard a to jsem dokázal vytvořením fungující aplikace,
pro kterou jsem navrhl interakční postupy (vizte kapitola 2.2), které jsem
naimplementoval v C#.
V aplikaci seznamuji uživatele formou pouček s pěti objekty Sluneční

soustavy v různých přiblíženích.
Vytvořenou aplikaci jsem otestoval s uživateli (vizte kapitola 4) a výsledky

testování jsem zpracoval do formy nálezů. (vizte kapitola 4.4)

5.2 Způsoby interakce

Head gestures je přirozený způsob interakce, který však může dojít většího
rozmachu s pokročením technologie VR.
Zaprvé, zobrazovací zařízení nesimuluje zcela věrně vidění člověka v reál-

ném světě a způsobuje velmi často nevolnost či bolení očí. Toto není dobré
kombinovat s kroucením a kýváním hlavou.

Zadruhé, headset nedrží na hlavě fixně, ale je připevněný pružnými páskami.
Navíc je celá váha headsetu před uživatelovým obličejem a má tedy při pohybu
hlavou velkou setrvačnost. Headset se proto hýbe relativně vůči hlavě uživatele,
což je zcela nežádoucí. Nedrží na hlavě tak pevně, aby mohl člověk provádět
odvážnější pohyby.
I přes to je tato metoda použitelná pro to, aby měl člověk nad aplikací

kontrolu. Proto bude zajímavé testování zopakovat po vylepšení rozpoznávání
gest a za použití headsetu, který bude fixně připevněn k hlavě uživatele.
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5. Závěr ........................................
Dále by bylo zajímavé prozkoumat možnosti slovních příkazů a jejich

použitelnost ve VR.
Budoucnost VR jistě přinese ještě mnoho zajímavých konceptů a metod a

pevně věřím, že dokážeme-li je dobře využít, může VR pomoci mnoha lidem,
a to ne jen pokrokem ve vzdělávání a psychoterapii, ale i v dalších aspektech
lidského života.
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Příloha A
Dotazníky
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Úvodní dotazník
Participant č.:

Věk:

Pohlaví:

Vzdělání (dosažené nebo probíhající):

Obor studia či zaměstnání:

Už jste někdy slyšeli pojem virtuální realita?

Vyzkoušeli jste si někdy virtuální realitu? Pokud ano, o jakou aplikaci se
jednalo?

Jaká máte nyní očekávání?

Jaký máte zájem o astronomii?

Bodový scénář
Poděkování a odměna
Ice breaking – nabídnutí občerstvení, krátké popovídání
pre-test (ať nešetří slovy a píše co ho k tomu napadne)
vysvětlení průběhu testu

vysvětlení VR
popis aplikace v rozsahu, jaký bývá obchodu Google Play
budeš mít dva úkoly
cíl: 1) na povrch měsíce a ten prozkoumat (druhý úkol zadám po splnění prvního)
participant je na to teď sám
loud-thinking

asistence s nastavením head setu (ostření apod.)
připomenutí 1. cíle

oficiální zahájení testu
během toho logovat!
Zadat cíl č. 2) vrátit se na oběžnou dráhu a tam si spustit a přerušit jednu libovolnou poučku

post-test:
1) první dojem z testování
2) co bylo nejtěžší?
3) co tě na aplikaci zaujalo?
4) co ti při hraní vadilo/obtěžovalo?
5) jak rychle myslíš, že sis osvojil head geastures?
6) měl jsi nějaké problémy s absolvováním tutoriálu
7) vadila ti přítomnost průvodce na lokacích “povrch Měsíc” a “oběžná dráha Měsíce”?
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Příloha B
Obsah DVD

Součástí tištěné verze této práce je též DVD, které obsahuje následující
adresáře:

. Blender - projektové soubory 3D grafiky. Photoshop - projektové soubory Photoshopu. Unity - projektové soubory aplikace Guide to the Solar System. TestLogs - logy participantů pořízené během testování. BachelorProjectDocument - soubory tohoto dokumentu

Na disku je též textový soubor README.txt, kde naleznete podrobnější
informace.
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