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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Není složité – návrh, vývoj a uživatelské testování jednoduché demonstrační aplikace pro VR nad frameworkem Unity.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly naplněny.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor zkombinoval možnosti existujícího software a hardware s potřebami výuky astronomie. Oceňuji vlastní tvorbu
(fotografie Měsíce a vyprávění) a také volbu místa přistání Apolla 11, jeho vymodelování a představení zajímavé historie.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Líbí se mi podložená a odůvodněná úvodní motivace a rešerše. Implementace je středního rozsahu i složitosti. Nejvíce
oceňuji analýzu postřehů z uživatelského testování včetně vhledu do vývoje duševního rozpoložení participantů (a jejich
často humorných, a přece trefných komentářů).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hezká a květnatá čeština, leč také velká frekvence lexikálních/gramatických/stylistických nedostatků (překlepy, chybějící
interpunkce, nevhodný tvar odkazů na obrázky (je za interpunkcí; slovo „vizte“), neshoda podmětu s přísudkem, malá/velká
písmena, občas nejasné či kostrbaté výrazy („vypečená textura“) či věty aj.). Bodový scénář na konci zprávy je zapsán značně
neformálně a neupraveně (to je možná úmysl, pokud je to pracovní pomůcka).

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Většina zdrojů je webových, což u mladého oboru VR nevadí, chybí ale časy přístupu a aktivní linky. Knižní literatura je zde jak
ta doporučená vedoucím, tak vlastní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Mnou použitý headset, resp. mobilní telefon vykazoval značný drift, tj. samovolnou rotaci scény ve chvíli, kdy jsem se sám
nehýbal. Tento jev velmi rušil soustředění v úvodní učicí fázi, kdy jsou kognitivní funkce dostatečně zaměstnány adaptací na
prostředí VR aplikace. Ačkoli toto není chyba autora aplikace, bylo by vhodné to v práci okomentovat (její podstatná část je
věnována právě testování uživatelské zkušenosti).
Přechody mezi lokacemi nejsou dotažené, statická obrazovka (navíc se stále aktivními oblastmi - opakuje se hláška „Chceš...“ i
po přijetí gesta souhlasu) nijak neindikuje, že právě probíhá vesmírný transport.
U delších přednášek bych ocenil vizuální doprovod (např. stručný textový výtah v bodech), nebyl jsem schopen udržet
předanou informaci v její úplnosti.
Jsem rád za oblohu bez hvězd a jiných objektů, které by uživatele mátly tím, zda to jsou či nejsou aktivní prvky aplikace.
Orientaci v postupu výuky by pomohla explicitní grafická indikace již absolvovaných přednášek a faktu vyčerpání všech témat
lokace (nyní řešeno poněkud nešikovně centrálně přes počet a stav odznaků v průvodci).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přes drobné technické nedostatky i častější chyby ve zprávě hodnotím tuto práci jako zdařilou. Autor prokázal, že
je schopen samostatně řešit všechny fáze života softwarového díla. Velmi se mi zamlouvá spojení vzdálených
oborů, konkrétně technických disciplín (návrh a vývoj software) a humanitního poslání (testování na reálných
lidech, výukové zaměření). Byl bych rád, kdyby se tato práce dále rozvíjela.

4.2.2 Průběh testu

1. Proč má mít každý záznam logu informaci o čase pořízení s přesností zrovna na 1⁄2 sekundy? V reálných
lozích stejně tyto značky chybějí.

4.4.5 Head Gestures

1. Proč je nevhodné, aby se aplikace adaptovala na konkrétního uživatele? Uvedené argumenty mě
nepřesvědčují.

2. Vrtění hlavou není příliš rovnoměrný pohyb, resp. jeho rovnoměrná část je relativně krátká.

3. Formulace posledního odstavce naznačuje, že head gestures již byly nebo budou vylepšeny – je to tak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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